
  
   DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 051, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Contrato Nº 010 / 2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Renato Alessandre Marques Dutra - 
MEI
Objeto: Contratação de prestação de serviços de 
montagem e produção para execução do projeto 
Ação Social “Todo dia é dia da mulher”.
Processo Licitatório: 008/2018
Dispensa: 07/2018
Valor total: R$7.130,00 (sete mil cento e trinta reais)
Dotação: 04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39- 
Outros Serviços Terceiros Pessoa jurídica
Vigência do contrato: 28/02/2018 a 31/03/2018
Assinatura: 28/02/2018
Enquadramentolegal: Artigo 24, inciso II - Lei Fe-
deral nº 8.666 de 21/06/1993.

ATA Nº 09/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA II 
SESSÃO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 12 
DE MARÇO DE 2018. Ata da Reunião Ordinária da 
Câmara Municipal de Vereadores de Ituiutaba, reali-
zada no dia 12 de março de 2018, às 18 horas, na Sala 
de Sessões, na Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio 
da Prefeitura Municipal. Presidente: vereador Ode-
emes Braz dos Santos. Secretário: vereador Gilson 
Humberto Borges. Às 18hrs, procedida à chamada, 
e foi constatada a presença de todos os vereadores. 
Havendo o quórum legal foi aberta a reunião. Cor-
respondências Recebidas. Proposições Recebidas:- 
Projeto de Lei Ordinária CM/13/2018, de autoria 
do vereador Juninho da JR, que institui a Semana da 
Orientação Profissional para o Primeiro Emprego nas 
escolas públicas municipais e dá outras providências.
Pareceres das Comissões Permanentes: Projeto de 
Lei Ordinária CM/12/2018, de autoria do vereador 
Vilsomar Paixão, que declara de utilidade pública a 
ACAE - Associação da Criança e Amigos do Esporte.
Projeto de Lei Ordinária CM/87/2017, de autoria 
do vereador Pastor Amaury, que dispõe sobre a Se-
mana Municipal de Prevenção do Suicídio e de Va-
lorização da Vida. Foi dada ordem do dia para de-
liberação. Ordem do Dia. Moções deferidas pela 
Presidência: Não Houve. Requerimentos delibera-

dos pela Presidência: Não Houve. Requerimentos 
submetidos à discussão e votação: CM/33/2018, 
de autoria da vereadora Cleidislene do Social, reque-
rendo que seja enviado ofício a REMO Engenharia 
solicitando melhorias na iluminação publica na Rua 
Vereador Geraldo Moisés da Silva, 69, no quarteirão 
da APAE. CM/34/2018, de autoria do vereador José 
Barreto Miranda, requerendo que seja convidadoo 
Senhor Marcelo Vilela Cauli Secretário de Planeja-
mento, para uma Reunião Ordinária, neste Plenário, 
que será devidamente agendada, com a finalidade 
específica para prestar esclarecimentos concernentes 
a sua pasta. CM/35/2018, de autoria dos vereadores 
Carlos Maia e José Divino de Melo, convidando Ilmo. 
Sr. Ricardo Nogueira de Morais, Diretor Geral da 
Operadora de Telefonia Algar Telecom, para debater 
projetos e melhorias nos serviços de telefonia e In-
ternet para o ano de 2018, no âmbito do município 
de Ituiutaba. CM/36/2018, de autoria do vereador 
Pastor Amaury, para que envie ofício a CEMIG  - 
Companhia Energética de Minas Gerais, requerendo 
a limpeza e manutenção nas áreas onde estão locali-
zadas as Redes de Alta Tensão. Aprovados por una-
nimidade. Indicações submetidas individualizadas 
e sucessivamente a turno único de discussão e vota-
ção, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de votação, 
ao Prefeito de Ituiutaba: CM/83/2018, de autoria do 
vereador Pastor Amaury, solicitando o recapeamento 
nos seguintes endereços: Avenida 39 entre as Ruas: 
18 e 12 – Bairro: Setor Sul; Rua: 16 entre as Avenidas: 
33 e 43 – Bairro: Setor Sul. CM/84/2018, de autoria 
do vereador Jorge Carteiro, solicitando a inserção de 
semáforos na Avenida 07 com Rua 18. CM/85/2018, 
de autoria do vereador Juninho da JR, solicitando 
a reforma do piso, pintura e alambrado da quadra 
poliesportiva no Bairro Bela Vista. CM/86/2018, 
de autoria do vereador Odeemes Braz dos Santos, 
solicitando reforma do piso e alambrado da quadra 
poliesportiva da Praça José Moreira, no Bairro Pla-
tina. CM/87/2018, de autoria do Wellington Arantes 
Muniz Carvalho – BATUTA, solicitando duplicação 
Avenida Sebastião Luiz Mamede, que liga os Bairros 
Tupã e Nova Ituiutaba 1,2,3 e 4. CM/88/2018, de au-
toria da vereadora Cleidislene do Social, solicitando 
a construção de uma ponte ligando os bairros Jardim 
Europa 1 e Jardim Europa 2.
CM/89/2018, de autoria do vereador João Carlos 
Silva, solicitando a instalação de bocas de lobo na 
Rua 22 com Rua 5 e Rua 24 com Rua 5,  Bairro Tupã. 
CM/90/2018, de autoria do vereador Gilson Humber-

EXTRATO DE CONTRATO

ATAS



CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO  -15 DE MARÇO DE 2018 - PÁGINA 02/02

to Borges, solicitando a reforma dos equipamentos da 
academia ao ar livre, na Praça Alcides  Junqueira, no 
Bairro Junqueira. CM/91/2018, de autoria do verea-
dor Carlos Maia, solicitando o recapeamento asfáltico 
na Rua Flávio Oliveira Vilela entre a Rua Áurea Muniz 
até a Rua João Batista Pacheco. CM/92/2018, de auto-
ria do vereador Vilsomar Paixão, solicitando um es-
tudo para construção de uma pista de caminhada em 
toda extensão da Avenida Geraldo Alvares Tavares, 
Bairro Universitário. Aprovados por unanimidade. 
Matérias submetidas ao único turno de discussão 
e votação, aprovadas por unanimidade e dadas à 
sanção: Projeto de Lei Ordinária CM/12/2018, de 
autoria do vereador Vilsomar Paixão, que declara de 
utilidade pública a ACAE - Associação da Criança e 
Amigos do Esporte. Aprovado por unanimidade. 
Matérias submetidas ao primeiro turno de discus-
são e votação e dadas à ordem do dia da próxima 
reunião, para segunda deliberação:Projeto de Lei 
Ordinária CM/87/2017, de autoria do vereador Pas-
tor Amaury, que dispõe sobre a Semana Municipal 
de Prevenção do Suicídio e de Valorização da Vida. 

Aprovado por unanimidade. Matérias submeti-
das ao segundo turno de discussão e votação:NA 
FASE DE DISCUSSÃO DO - Projeto de Lei Ordi-
nária CM/06/2018, de autoria do Prefeito Municipal 
de Ituiutaba Senhor Fued José Dib, que revoga a Lei 
Municipal nº 4.320 de 05 de dezembro de 2014, FOI 
SOLICITADO VISTA PELO VEREADOR JOSEPH 
TANNOUS, O QUAL FOI CONCEDIDO PELA 
PRESIDÊNCIA PELO PRAZO PREVISTO NO RE-
GIMENTO INTERNO, bem como cópias do Inquéri-
to Civil nº MPMG – 0342.15.001223-1 em trâmite na 
6ª Promotoria de Justiça de Ituiutaba, citado na men-
sagem nº 08/2018 do projeto acima referido. Projetos 
com pareceres à redação final: Não Houve. Projetos 
de Lei submetidos à redação final: Não Houve. Nada 
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou 
encerrada a reunião e anunciou também à próxima 
reunião ordinária para o dia 13 de março, em curso, 
às 18h. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata. 
Eu, Gilson Humberto Borges, Secretário, a subscrevi 
e assino-a, em  de 13 de março de 2018.

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  051, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINAS - ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE 
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: NAYARA PINHEIRO (MTB: 13.832/MG); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.


